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JULGAMENTO DOS RECURSOS 
 
MATEMÁTICA 

Professor de Educação Básica I 
- Questão 11 
Após fazer corretamente a conversão de 413,5 cm2 para hm2, um estudante 
encontrou a seguinte resposta: a) 0,04135 hm2. b) 0,004135 hm2. c) 0,0004135 hm2. d) 
0,00004135 hm2. e) 0,000004135 hm2. 
Medidas de Área 

 
 413,5 cm2 = 413,5 x 10-8 = 0,000004135 hm2 

Recurso Indeferido 
 
- Questão 18 
O sinal não está relacionado ao conjunto, pois não existe menos um conjunto ou mais 
um conjunto, os sinais de cada numero acompanham os números, diferente do que 
ocorre em uma expressão numérica. 
O conjunto está representado dentro de cada chave { } 
Recurso Indeferido 
 
Professor de Educação Básica II – Matemática 
- Questão 20 
I – Na multiplicação de números reais, dois números negativos resultam em um 
número positivo.  
Exemplo: -1 . -1 = +1 (VERDADEIRA) 
II – A adição entre dois números com sinais diferentes é feita subtraindo-se esses 
números.  
Exemplo: +1 + (-1) = +1 -1 = 0 
    - 5 + 4 = -1 
Subtraímos os termos e conservamos o sinal do mais número (VERDADEIRA) 
III – Na adição de dois números reais, dois números com sinais iguais resultam em um 
número positivo.  
Exemplo: +4 + (+4) = 4 + 4 = 8 
    -4 + (-4) = -4 -4 = -8 
Somamos os termos e conservamos os sinais (FALSA) 
a) V, V, F. 
Recurso indeferido 
 
Professor de Educação Básica II – Artes, Professor de Educação Básica II – 
Geografia, Professor de Educação Básica II – Ciências, Professor de Educação Básica 
II – História, Professor de Educação Básica II – Inglês, Professor de Educação Básica 
II – Português, Professor de Educação Básica II – Matemática e Professor de 
Educação Básica II – Educação Física 
- Questão 18 



A questão oferece dupla interpretação. 
Recurso deferido, a questão deve ser anulada. 
 
PORTUGUÊS 

Professor de Educação Básica 
Questão 01 
Todas as alternativas, de todas as questões começam com letra maiúscula, tratando-
se apenas de um padrão de formatação da prova. 
Recurso Indeferido 
 
Questão 04 
A alternativa “A” está correta, pois a palavra apendicite não possui acento. E a questão 
pedia a alternativa com erro. 
Recurso Indeferido 
 
Professor de Educação Básica II – Artes, Professor de Educação Básica II – 
Geografia, Professor de Educação Básica II – Ciências, Professor de Educação Básica 
II – História, Professor de Educação Básica II – Inglês, Professor de Educação Básica 
II – Português, Professor de Educação Básica II – Matemática e Professor de 
Educação Básica II – Educação Física 
 
Questão 04 
A questão pedia erro de acentuação. No item I, a palavra rubrica está acentuada no I, 
erroneamente. 
No item II, a palavra saímos estava sem acento no I. 
No item III, todas estavam corretamente acentuadas. Alternativa correta B, conforme 
gabarito. 
Recurso Indeferido 
 
Questão 06 
A palavra AMBAS neste caso é numeral. Uma questão interpretativa. 
Além dos numerais mais conhecidos, já que refletem a ideia expressa pelos números, 
existem mais algumas palavras consideradas numerais porque denotam quantidade, 
proporção ou ordenação. São alguns 
exemplos: década, dúzia, par, ambos(as), novena. 
http://www.soportugues.com.br/secoes/morf/morf40.php 
Recurso Indeferido 
 
- Questão 10 
A palavra conosco tem função de complemento nominal e não havia essa alternativa 
nas respostas. 
Recurso deferido, a questão será anulada. 
 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS, PEDAGÓGICOS E LEGISLAÇÃO 

Professor de Educação Básica I - Apoio a Inclusão  
- Questão 22 
Segundo o artigo Tecnologia assistiva para o ensino de alunos com deficiência: um 
estudo com professores do ensino fundamental, a única alternativa incorreta é a letra 

B.  
Na página 24, Reis afirma que “adaptar” instrumentos faz parte da alta, média, baixa e 
nenhuma tecnologia, porém, a classificação “Tecnologia adaptada” não é o nome dado 
aos agrupamentos de tecnologia assistiva e, portanto, está errado. 
Recurso indeferido 
 

http://www.soportugues.com.br/secoes/morf/morf40.php


Professor de Educação Básica I, Professor de Educação Básica I – Apoio a Inclusão, 
Professor de Educação Básica I – Intérprete de Libras 
Questão 37 
A resposta correta é a alternativa “D” e não a “B” como consta no gabarito. 

Recurso deferido e o gabarito será alterado para alternativa correta que é a “D”. 
 
- Questão 40 
A questão deve ser anulada por falha na elaboração. 
Recurso deferido, a questão será anulada 
 
Professor de Educação Básica II – Português 
- Questão 31 
A alternativa D está errada, pois, de acordo com a Resolução CNE/CEB nº 4, de 13 de 
julho de 2010, em seu artigo 9º, a escola de qualidade social valoriza seus 
profissionais, oferecendo programa de formação continuada e não que cada 
profissional busque seu aperfeiçoamento de forma individual. 
Recurso indeferido 
 
- Questão 39 
Na página 45 do documento BRASIL. Secretaria de Educação Fundamental. 
Parâmetros Curriculares Nacionais: terceiro e quarto ciclos do ensino fundamental: 
língua portuguesa. Brasília: MEC/SEF, 1998, encontramos a seguinte afirmação: 
“Os alunos do terceiro e do quarto ciclo do ensino fundamental, idealmente, 
apresentam-se na idade entre 11 e 15 anos, ainda que, infelizmente, muitas vezes, por 
causa das dificuldades que enfrentam na vida e na escola, os estudantes possam ser 
mais velhos. Pode-se dizer, de modo geral, que esta fase da educação escolar 
compreende a adolescência e a juventude”. 
Recurso indeferido 
 
Professor de Educação Básica II – Artes, Professor de Educação Básica II – 
Geografia, Professor de Educação Básica II – Ciências, Professor de Educação Básica 
II – História, Professor de Educação Básica II – Inglês, Professor de Educação Básica 
II – Português, Professor de Educação Básica II – Matemática e Professor de 
Educação Básica II – Educação Física 
- Questão 33 
As alternativas “A” e “E” não são incumbências da União. 
Recurso deferido, a questão será anulada 
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